CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 015 /2011-GVG DE 21 DE MARÇO DE 2011.
Objetivo: Acompanhar o Vice-Governador em missão de trabalho,
para o lançamento do Programa Estadual Municípios Verdes.
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994.
Origem: BELÉM/PA – BRASIL
Destino: PARAGOMINAS/PA – BRASIL
Servidores:
5818301-1/ CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO, CPF.
571.906.072-34 (Ajudante de Ordem/Vice-Governadoria) / 1.5
diárias (Completa) de 22/03/2011 a 23/03/2011.
5200270-1/ 3º SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES CPF.
371.476.762-20 ( Motorista /Vice-Governador) / 1.5 diárias
(Completa) de 22/03/2011 a 23/03/2011.
Ordenadora: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA
CPF: 146.347.912-34

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213427

PORTARIA Nº 033/2011-DAF, DE 22 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde a servidora  Rosângela Conceição, identidade funcional
nº. 760471, lotada nesta Secretaria, no período de 11/02/2011
a 11/04/20011.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA 32/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213353

RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, identidade
funcional nº 54187289, Cargo: Gerente, para atuar como Fiscal
de Acompanhamento do Contrato nº. 01/2011, firmado entre
Secretaria de Estado de Governo CNPJ: 08.973.321/0001-
84 e AMAZÔNIA DO NORTE SERVIÇOS LTDA ME. CNPJ:
10.679.642/001-12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2011
MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCICIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213322

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/03/2011
Valor: 681,58
Vigência: 17/03/2011 a 16/03/2012
Justificativa: Redução de 20% do valor pago mensalmente,
conforme Decreto Estadual nº 5 de 19.01.11.
Contrato: 6-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACI SERV.DE MANUT.EM REF. MANUT.PREDIAL E
VIAS URBANAS LTDA
Endereço: Pass. São Jorge, Bairro: Marambaia, 133-B
CEP. 66015-550 - Belém/PA
Telefone: 9130331133
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213422

PORTARIA Nº 044/2011-IDESP 02 DE MARÇO DE2011
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de

30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  SÉRGIO CASTRO GOMES ,  Identidade
Funcional nº 3255280-1, ocupante do cargo de Diretor de
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação para ser o
responsável pela coordenação técnica e administrativa, inclusive
com responsabilidade pelo acompanhamento, controle e
fiscalização do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº
001/2010 – IDESP, devidamente celebrado pelo Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará e a
Defensoria Pública do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 045/2011-IDESP 02DE MARÇO DE 2011
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor  SÉRGIO CASTRO GOMES ,  Identidade
Funcional nº 3255280-1, ocupante do cargo de Diretor de
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação para ser o
responsável pela coordenação técnica e administrativa, inclusive
com responsabilidade pelo acompanhamento, controle e
fiscalização do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº
003/2010 – IDESP, devidamente celebrado pelo Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará e a
Agência de Defesa Agropecuária do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213589

PORTARIA: 056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Thiago Pinheiro Carvalho
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230584
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              200.00
24122012545340000    0101000000          339036              200.00
Observação: atender despesas emergências desta secretaria.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213595

PORTARIA: 057/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gilson Fernando Ventura da Cunha
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57230609
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122012545340000    0101000000          339039              300.00
Observação: atender despesas emergências desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213601

PORTARIA: 058/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Maria Sousa de Oliveira
Cargo: Secretária de Diretoria
Matrícula Funcional: 7004508
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122012545340000    0101000000          339036              200.00
Observação: atender despesas emergenciais desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213433

PORTARIA Nº 142/2011, DE 18 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 052, de
17 de março de 2011, da Coordenadoria de Jornalismo da TV.
RESOLVE:
CONDEDER 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade à
servidora PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo
de Coordenador de Núcleo, Matrícula Funcional n° 54197900-5,
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 09/03
a 06/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213437

PORTARIA Nº 138/2011, DE 17 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 17, de
15 de março de 2011, da Coordenadoria de Jornalismo da TV.
RESOLVE:
CONDEDER 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade
à servidora WALQUIRIA VIEIRA GUEDES, ocupante do cargo
de Editor – Matrícula Funcional n° 57215666-1, lotada na
Coordenadoria de Produção da TV, no período de 09/03 a
04/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213494

PORTARIA: N° 128/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de
equipamentos para a transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria
de TV e Processo n° 0224/11 de 15/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.
Repet,Retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a
21/03/2011
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a
21/03/2011
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Vídeo
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
52516801/JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA (Operador
de Vídeo Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a
21/03/2011
31805061/JOSÉ CARLOS RAIOL RODRIGUES (Repórter) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
000000000000/JOSÉ CLAUDIO DA CUNHA OLIVEIRA
(COLABORADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a
21/03/2011
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Aux.Un.Port.Externo) /
2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Aux.Op.Un.Port.
Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) /
2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
541973271/MOISES MIRANDA DA SILVA (Técnico em
Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a
21/03/2011
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011
700557712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA